- 1 -

第８５回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２３年 ４月２１日（木）

１３時３０分～１４時３３分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，竹下

副学長 山田

教育人間科学部 小野，高橋，森本

経済学部 上川，大門，冨浦

経営学部 泉，松井

理工学部 眞田

国際社会科学研究科 長谷部，根本

工学研究院 石原，角

環境情報研究院 森下，益永，志田

都市イノベーション研究院 梅本，中村，北山

附属図書館長 福富

教養教育主事 高木

議 事

議事に先立ち，議長から挨拶があった。

続いて，議長から，新任の評議員の紹介，並びに事務局長から４月１日付け異動の

事務系幹部職員の紹介があった。

Ⅰ 議事録確認

第８３回議事録（案）（資料1-1）及び第８４回（臨時）議事録（案）（資料1-2）につい

て，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 東日本大震災関連 卒業式・大学院修了式、入学式式典の中止

( 2) 高信頼性鋳物イノベーション寄附講座に関するシンポジウム 挙行 (3/11)

( 3) 職務表彰式（３名）、永年勤続退職者表彰式（１名）挙行 (3/29)

( 4) 地域連携フォーラム［YNU with Society フォーラム］挙行 (3/30)

( 5) 統一ガイダンス（学部生対象）挙行 (4/7)

( 6) 連合学校教育学研究科入学式 出席 (4/8)

- 2 -

( 7) 同窓会連合総会 出席 (4/8)

( 8) 附属鎌倉小学校入学式 出席 (4/11)

( 9) 発明表彰 挙行 (4/14)

(10) 名誉教授称号授与式・懇談会 挙行 (4/14)

(11) 平成２２年度全学を対象とする寄附金の受入れ（現金１件，現金以外１件，周年

事業）

(12) 学長補佐の任命

・（再任）教育人間科学部 教授 高橋和子

・（再任）経済学部 教授 冨浦英一

・（再任）工学研究院 教授 竹村泰司

・（再任）環境情報研究院 教授 小池文人

(13) 教養教育主事の任命

・（再任）教育人間科学部 教授 高木まさき

(14) センター長等の任命

・保健管理センター所長 大重賢治

・RIセンター長 栗原靖之(再任)

・共同研究推進センター長 渡邉正義

・情報基盤センター長 大山力

・機器分析評価センター長 内藤晶(再任)

・大学教育総合センター長 高木まさき(再任)

・未来情報通信医療社会基盤センター長 河野隆二(再任)

・統合的海洋教育・研究センター長 池田龍彦

・成長戦略研究センター長 秋山太郎

・学際プロジェクト研究センター長 田中裕久

・排水浄化センター長 三宅淳巳

(15) 特任教授の選考

・（継続）教育人間科学部 堀 雅 宏 ［教育担当］

・（新規）工学研究院 太 田 健一郎 ［研究担当］

・（継続）環境情報研究院 浦 野 紘 平 ［研究担当］

・（継続）環境情報研究院 井 上 義 行 ［研究担当］

・（継続）環境情報研究院 井 上 誠 一 ［研究担当］

・（継続）産学連携推進本部 塚 本 修 巳 ［研究担当］

・（継続）安心・安全の科学研究教育センター 白 鳥 正 樹 ［研究担当］

・（継続）安心・安全の科学研究教育センター 関 根 和 喜 ［研究担当］

(16) 学長特任補佐［国際戦略担当］

・（新規） 環境情報研究院 教授 有馬眞

・（継続） 国際社会科学研究科 教授 荒木一郎

(17) 国大協「震災復興・防災・日本再生に係る教育研究組織一覧」の公表（4/20）

２．委員会報告

議長から，委員会の開催状況について，資料２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

- 3 -

・ライブカメラの設置（資料3-1）

・教育研究活動データベースの更新依頼

・「YNU research initiative 」（英語版）の発行（机上配布資料）

( 2) 理事（教育担当）

・東日本大震災に対する入学試験及び入学手続き対応 謝辞

・「発達障害と大学の諸課題セミナー」の開催(4/27)（資料3-2）

( 3) 理事（財務・施設担当）

・東日本大震災における施設・設備の被害状況（大きな被害なし）

・常盤台キャンパス車両構内入構登録許可の取扱

( 4) 副学長（評価担当）

・北京師範大学（中国）との大学間交流協定の更新

・サスカチュワン大学（カナダ）との大学間学術交流協定の更新及び改訂

・マルタ大学（マルタ共和国）との大学間交流協定の締結

・バンドン工科大学（インドネシア）との大学間学術交流協定の締結

・授業中に発生した地震への対応（机上配布資料）

( 5) 教育人間科学部長

・平成２２年度第２回日本教育大学協会関東地区会評議員会等（資料3-3）

( 6) 理工学部長

・学生の処分

( 7) 環境情報研究院長

・平成２３年度入学試験（第３次）実施報告（資料3-4）

( 8) 都市イノベーション研究院長

・経済広報センター（経団連）、横浜市との共催講座（資料3-5）

( 9) 総務部

・会議資料のウェブサイトへの掲載（机上配布資料）

(10) 学務部

・平成２３年度学部・大学院入試実施状況報告（資料3-6）

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-７に基づき，教育人間科学部，経済学部，経営学部，国際社会

科学研究科，工学研究院，環境情報研究院，都市イノベーション研究院, 大学教育

総合センター，学際プロジェクト研究センター，安心・安全の科学研究教育センター，

未来情報通信医療社会基盤センター，統合的海洋教育・研究センター，成長戦略研究

センター及び共同研究推進センターの人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．平成２３年度学年暦について

理事（教育担当）から，資料４に基づき，授業日の確保のため5/27及び6/1を補講

日にしたい旨説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された

２．機器分析評価センターとRIセンターの統合について

理事（総務・研究担当）から，資料５に基づき，機器分析評価センターとRIセンタ

ーの統合について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

- 4 -

Ⅴ その他事項

１．東日本大震災関係について

理事（教育担当）から，資料６－１～資料６－４に基づき，東日本大震災に対応す

るための「国立大学法人横浜国立大学震災等危機管理・広報委員会設置要項」「災害

救助法の適用を受けた災害の被災者等に対する入学料免除等の特別措置について」「東

日本大震災対応による特別科目等履修生及び特別研究生について」「東日本大震災対

応に対する横浜国立大学ボランテイアの原則」の制定等について説明があり，審議の

結果，原案のとおり承認された。

２．平成２３年度教育研究評議会等日程について

議長から，資料７に基づき，平成２３年度の教育研究評議会の日程について説明が

あった。

以 上